Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

      27 января 2016 года состоялось очередное заседание Коллегии Ассоциации.

На Коллегии были рассмотрены следующие вопросы:

1. Прием в члены АСРО  «Содружество строителей РТ» и выдача Свидетельств о
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, в соответствии с приказом Министерства
регионального развития Российской  Федерации от 30.12.2009г. № 624 и
Постановлением Правительства РФ от 24.03.2011г. №207.

 1 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

СЛУШАЛИ: начальника организационно-методического отдела Гаврилова А.И о
поступивших заявлениях о приеме в члены АСРО  «Содружество строителей РТ» от
следующих организаций:

1. ООО "Строительная компания "Твой дом" (ОГРН 1141650007135);

2. ООО "ТАТСПЕЦСТРОЙ" (ОГРН 1071672001906);

3. ООО "Строительная компания "СТАНДАРТ-СТРОЙ" (ОГРН 1151690103619);

4. ООО "СК НОВЫЙ ГОРОД" (ОГРН 1151677000650);

 2 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

5. ООО "ЭнергоСтройСервис-Снаб" (ОГРН 1061677005587),

а также о результатах рассмотрения представленных ими документов, проверки
достоверности сведений о лицах, осуществляющих работы, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства, оценки соответствия этих лиц
требованиям к выдаче Свидетельств о допуске к указанным работам.

РЕШИЛИ:

Принять в члены АСРО  «Содружество строителей РТ» вышеуказанные организации и
выдать Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, согласно поданному заявлению.

 3 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

2. О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства членов
АСРО «Содружество строителей РТ»  в соответствии с приказом Министерства
регионального развития Российской  Федерации от 30.12.2009г. № 624 и
Постановлением Правительства РФ от 24.03.2011г. №207.

СЛУШАЛИ: начальника организационно-методического отдела Гаврилова А.И,
который  доложил присутствующим о поступивших заявлениях о внесении изменений в
Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, от следующих членов АСРО «Содружество
строителей РТ»:

1. ООО "Производственно-строительная фирма "СтройКом" (ОГРН 1021603465630);
2. ООО "Скай инжиниринг" (ОГРН 1131690006865);
3. ООО "КазЭнергоСервис" (ОГРН 1121690039239);
4. ООО "Инвестиционная строительная корпорация "СтройИнжиниринг" (ОГРН

 4 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

1141690007722);
5. ООО "СпецСтройСервис" (ОГРН 1121690032859);
6. ООО "Прогресс" (ОГРН 1141690088737);
7. ООО "Строительно-Торговая Компания "Профстроймастер" (ОГРН
1111650025684);
8. ТСЖ "Нефтяник" (ОГРН 1031610001940);
9. ООО "Актюбинское строительно-монтажное управление" (ОГРН 1031606000447);
10. ООО "Водолей" (ОГРН 1021602509367);
11. ООО "Волгоэнергомонтаж" КМУ" (ОГРН 1151650017496);
12. ООО "Строительная компания "Континент" (ОГРН 1041633606750);
13. ООО "Спецстройинвест" (ОГРН 1021606957459);
14. ООО "ПодводСпецСтрой" (ОГРН 1031616000294);
15. ООО "КазаньСтройКонсорциум" (ОГРН 1061655028654);
16. ООО "Средневолжсксельэлектросетьстрой" (ОГРН 1161690050004);

РЕШИЛИ:

Внести изменения в Свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и
выдать вышеуказанным членам Ассоциации Свидетельства о допуске к работам,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
взамен ранее выданных, согласно поданным заявлениям.

 5 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

3. Рассмотрение заявления о возобновлении прекращенного действия
свидетельства от организации ООО «Строительное Управление Радиант»

СЛУШАЛИ: начальника организационно-методического отдела Гаврилова А.И, который
доложил присутствующим о поступившем заявлении от ООО «Строительное Управление
Радиант» о возобновление ранее прекращенного свидетельства.

РЕШИЛИ: выдать ООО «Строительное Управление Радиант» (ИНН 1655202433)
свидетельство о допуске № 1653.03-2011-1655202433-С-014, взамен ранее
прекращенного свидетельства № 1653.02-2011-1655202433-С-014.

 6 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

4. Отчет о работе организационно-методического отдела за 2015 год.

СЛУШАЛИ: начальника организационно-методического отдела Ассоциации Гаврилова
А.И. об итогах работы отдела за 2015 год:

За год от строительных фирм было проанализировано и вынесено на рассмотрение
Контрольной комиссией и Коллегией 357 заявлений, из них 40 – заявлений на
вступление в Ассоциацию, 219 – на расширение видов деятельности.

Решением Коллегии 38 строительных компаний были приняты в Содружество и получили
свидетельства о допуске, 2 организациям было отказано из-за несоответствия
минимальным требованиям к выдаче свидетельства о допуске. Новые свидетельства о
допуске с расширенным перечнем видов деятельности получили все 219 обратившихся с
заявлением организаций.

 7 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

Добровольно прекратили членство в Ассоциации 78 строительных фирм по причинам
реорганизации, ликвидации, банкротства и отсутствия объемов строительно-монтажных
работ.

Также для рассмотрения Коллегией Содружества были подготовлены материалы по 73
организациям, у которых были зафиксированы грубые нарушения требований
действующего законодательства. Ко всем 73 организациям применена мера
дисциплинарного воздействия в виде прекращения действия Свидетельства.

На 27.01.2016 г. количество действующих членов Ассоциации с учетом принятых на
Коллегии от 27.01.2016г. составляет 1030 организаций.

По представлению отдела за год Коллегией приняты решения о применении мер
дисциплинарного воздействия к организациям, нарушившим требования Стандартов
Содружества, в виде приостановления сроком до 2-х месяцев действия 379
свидетельств о допуске к работам и вынесении предписаний 86 организациям.

В течение года по мере поступления писем от организаций отделом велась работа по
внесению изменений в базу данных:

 8 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

- о смене адреса –13;

- о смене руководителя – 37;

- о смене реквизитов – 4.

По результатам плановых проверок в электронной программе «Содружество»
обновлялись сведения об инженерно-техническом составе.

Также за отделом закреплено ведение архива Ассоциации, в 2015 году в архив было
принято 3078 документов.

 9 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

За год отделом направлено на курсы повышения квалификации 1448
инженерно-технических работников организаций – членов Ассоциации, Все они прошли
переподготовку и получили квалификационные аттестаты. Всего, начиная с 2009 года,
повысили квалификацию 13 182 ИТР.

РЕШИЛИ:

4.1. Признать работу организационно-методического отдела удовлетворительной.

4.2. Дирекции АСРО «Содружество строителей РТ» продолжить работу по
привлечению новых организаций в Содружество.

4.3. Организационно-методическому отделу усилить аналитическую работу по
деятельности членов АСРО  «Содружество строителей РТ».

 10 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

5. Отчет о работе отдела правовой и информационной работы за 2015 год.

СЛУШАЛИ: и.о. начальника отдела правовой и информационной работы Ассоциации
Ахметзянову Р.Г. об итогах работы отдела за 2015 год:

За отчетный период было принято 990 страховых полисов. Для обеспечения
страхования гражданской ответственности строительными компаниями на рассмотрение
Коллегии Содружества были подготовлены материалы по 247 организациям, которые
своевременно не продлили страховки. По этой причине им было приостановлено
действие свидетельств сроком до 60 дней. В 2014 г. за аналогичное нарушение было
приостановлено действие свидетельств 303 организаций.  Таким образом, можно
говорить о снижении в 2015 г. на 19% нарушений, связанных с перезаключением
договоров страхования организациями - членами Ассоциации, по сравнению с
предыдущим годом.

 11 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

В 2015 г. отделом подготовлены и направлены в Арбитражный суд РТ исковые
заявления о задолженности 26 организаций Содружества по уплате членских взносов
на общую сумму 4 млн. 417 тыс. 705 руб. 48 коп. По состоянию на 31.12.2015 г.
Арбитражным судом РТ принято 22 решения в пользу Ассоциации, 4 дела находилось на
стадии рассмотрения. 11 исполнительных листов было направлено в Управление
Федеральной службы судебных приставов РТ, по которым было взыскано 610 тыс. 333
руб. 40 коп.

В 2015 году в соответствии с законодательством об информационной открытости
разработана и размещена на сайте Содружества новая форма реестра членов
Ассоциации,  с указанием полной информации о строительных организациях (о
результатах плановых проверок, страховании гражданской ответственности, размере
взноса в компенсационный фонд, применении мер дисциплинарного воздействия и др.).
Получена электронная цифровая подпись для отправки актуального реестра членов
Содружества в НОСТРОЙ.

Направлено более 23 000 электронных и свыше 5 400 почтовых сообщений членам
Ассоциации, партнерам, и обработаны уведомления о вручении писем. По вопросам
деятельности АСРО было размещено на сайте www.sros-rt.ru 177 информационных
статей.

 12 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

РЕШИЛИ:

5.1. Признать работу отдела правовой и информационной работы удовлетворительной.

5.2. Отделу усилить деятельность по следующим направлениям:

- обеспечение своевременного страхования гражданской ответственности
организациями-членами Ассоциации;

- взаимодействие со службой судебных приставов в части взыскания задолженности по
членским взносам.

 13 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

6. О результатах проделанной работы отделом контроля АСРО «Содружество
строителей РТ» за 2015 год.

СЛУШАЛИ: отчет начальника отдела контроля Ассоциации Панова С.А.:

В 2015 году отделом  проведено 1228 проверок, в том числе:

- плановых 1016;

 14 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

- внеплановых 30;

- предварительных  по заявленной информации при вступлении в Содружество – 16.

Из 1016 проведенных плановых проверок в 329 организациях были посещены
строящиеся и сданные объекты.

По результатам  проверок:

- 217(24%) организаций прошли  проверку без замечаний;

 15 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

- 556(55%) организаций устранили замечания в указанные сроки.

За не устранение нарушений к 240 организациям приняты меры дисциплинарного
воздействия в виде:

- 132 приостановлено действия свидетельств о допуске;

- 86 вынесены предписания об обязательном устранении нарушений;

- 22 вынесены предупреждения.

Так же 147 предприятий рассмотрены на Контрольной комиссии.

 16 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

Кроме того при плановых проверках по заданию бухгалтерии и организационного
отдела собраны и представлены ежегодные годовые бухгалтерские отчеты, а так же
отчеты по изменению информационного листа.

Из 33 внеплановых проверок 30 проведены по поступившим жалобам, 3  по
произошедшим несчастным случаям.

За 2015г. организовано и проведено 8 зональных семинаров, принято участие в 2
всероссийских конкурсах профессионального мастерства «Строймастер 2015», «Лучший
каменщик» и «Лучший штукатур». Проведен конкурс «Лучшая организация работ по
охране труда.

Для формирования института общественных инспекторов изготовлены и розданы
членам Содружества жилеты и удостоверения общественных инспекторов. Совместно с
Союзом строителей РТ организовано и проведено обучение 2 групп общественных
инспекторов,  а так же изучен опыт  работы общественных инспекторов в ООО
«Таграс-Нефтегазстрой».

 17 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

РЕШИЛИ:

6.1. Признать работу отдела контроля удовлетворительной.

6.2. Отделу контроля (Панов С.А.) при проведении проверок:

6.2.1. Усилить требования по качеству строительных работ, выполняемых
организациями Содружества.

6.2.2. Продолжить работу по организации института общественных инспекторов в
организациях Ассоциации.

 18 / 19

Заседание Коллегии Ассоциации 27 января 2016 г.
28.01.2016 15:29 - Обновлено 29.01.2016 09:57

6.2.3  Усилить работу по профилактике травматизма. Особое внимание уделить
обучению персонала по работе на высоте, наличию средств индивидуальной защиты,
ограждению опасных производственных участков.

6.3. Техническому Совету Содружества, в целях профилактики травматизма,
продолжить работу с организациями, допустившими несчастные случаи и набравшими в
результате плановых проверок по охране труда менее 15 баллов из 30 возможных.

 19 / 19